



**RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Birigui, 31 de janeiro de 2025.

Sirvo-me do presente para apresentar resposta ao pedido de esclarecimento efetuado por determinada empresa, em relação ao Edital do **Pregão Eletrônico nº 004/2025**, que objetiva o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) À GRANEL – SISTEMA BOBTAIL, COM O COMODATO DE 14 (QUATORZE) TANQUES ESTACIONÁRIOS DE CAPACIDADE DE 190KG CADA, MODELO B-190, DESTINADOS À DIRETORIA DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (DPDME) - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.”**

Solicita esclarecimento nos termos que segue:

**Questão 01:** *“Qual será o tipo de cilindro/tanque utilizado para o fornecimento a granel?”*

**RESPOSTA:** Conforme Anexo II do Edital, no tópico “especificação do produto/serviço.”

**Questão 02:** *“Qual a quantidade necessária de cilindros/tanques para o fornecimento?”*

**RESPOSTA:** Conforme Anexo II do Edital, no tópico “especificação do produto/serviço.”

**Questão 03:** *“Qual será a vigência do contrato?”*

**RESPOSTA:** Conforme Cláusula 19ª e seguintes do Edital.

**Questão 04:** *“A visita técnica será obrigatória ou facultativa?”*

**RESPOSTA:** Conforme Cláusula 22ª e seguintes do Edital, poderá ser dispensada mediante declaração de renúncia à visita técnica, conforme modelo do Anexo IX.

**Questão 05:** *“Será aceito pagamento em conta bancária em nome da Matriz?”*

**RESPOSTA:** Conforme Cláusula 17.1.1., “Os dados bancários informados nas Notas Fiscais, deverão pertencer à mesma Razão Social e número de CNPJ da licitante vencedora.”

**Questão 06:** *“O pagamento pode ser realizado preferencialmente por boleto bancário?”*

**RESPOSTA:** Mediante apresentação de Nota Fiscal Eletrônica.

---



## *Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

---

**Questão 07:** “Qual o prazo de entrega?”

**RESPOSTA:** Conforme Cláusula 15.1 e 15.1.1. do Edital.

**Questão 08:** “Qual o prazo de instalação?”

**RESPOSTA:** Conforme tópico “DA INSTALAÇÃO”, constante no Anexo II – Termo de Referência.

**Questão 09:** “[...] pedimos que seja disponibilizado o termo de comodato a ser utilizado para este contrato.”

**RESPOSTA:** Não há minuta de Termo de Comodato que acompanha o edital e seus anexos.

Informações adicionais pertinentes ao assunto poderão ser obtidas através do e-mail: [enio.licitacao@birigui.sp.gov.br](mailto:enio.licitacao@birigui.sp.gov.br).

Atenciosamente,

Ênio N. Linares Garcia  
Pregoeiro Oficial

---